
1 哪些存量房贷类型可以申请降低利率？

焦 点 关 注

接近监管人士透露，存量首套房贷利
率调整后，逾4000万户、上亿居民的财务
负担会有明显下降，平均降幅大约为0.8
个百分点。

以100万元、25年期、原利率5.1%的
存量房贷为例，假设房贷利率降至4.3%，
可节约借款人利息支出每年超5000元。

据中国证券报微信公众号

类型一：原贷款发放时满足所在城市
首套住房标准的房贷。

类型二：借款人当前实际住房情况已
经符合所在城市首套住房标准的其他存
量住房商业性个人住房贷款。

房屋购买时家庭没有其他住房，但
因当地政府采取“认房又认贷”政策导

致该套住房按照二套住房贷款办理贷
款，现在地方政府执行“认房不认贷”政
策。

房屋购买时不是家庭唯一住房，但后
期通过交易等方式出售了其他住房，本住
房成为家庭唯一住房且地方政府执行“认
房不认贷”政策的。

第一种方式：自2023年9月25日起，
存量首套住房商业性个人住房贷款的借
款人可向承贷金融机构提出申请，由该金
融机构新发放贷款置换存量首套住房商
业性个人住房贷款。

可以理解为：假设小王的房贷在A银
行，在9月25日后，小王可以向A银行提出
申请，用新发放的贷款置换原有存量房
贷。

第二种方式：自2023年9月25日起，
存量首套住房商业性个人住房贷款的借

款人亦可向承贷金融机构提出申请，协商
变更合同约定的利率水平。

可以理解为：假设小王的房贷在A银
行，在9月25日后，小王可以向A银行提出
申请，协商变更现有的存量房贷的利率。

需要注意的是，接近监管人士表示，
从调整结果上看，由于人民银行已经明确
存量房贷利率调整的具体要求，即需要符
合贷款发放时当地房贷利率下限政策，预
计这两种方式调整后的利率水平不会有
明显区别。

此次通知要求，调整后的存量房贷利
率需符合原贷款发放时当地房地产政策，
即不低于当时所在城市房贷利率的政策
下限。

接近监管人士表示，一方面，这是为

了维护当时房贷利率政策下限的权威性；
另一方面，也是为了保证政策的公平性，
确保调整过程平稳有序，避免由于存量房
贷利率调整时间不同，而导致利率水平有
所差异等问题。
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降低存量首套房贷利率节约多少利息？4

新华社北京8月31日电 中国人
民银行、国家金融监督管理总局31日
发布通知，引导商业性个人住房贷款
借贷双方有序调整优化资产负债，降
低存量首套住房商业性个人住房贷
款利率。两部门当日宣布，统一全国
商业性个人住房贷款最低首付款比
例政策下限，二套住房贷款最低首付
款比例统一为不低于30%。

根据通知，自2023年9月25日起，
存量首套住房商业性个人住房贷款
的借款人可向金融机构提出申请，由
该金融机构新发放贷款置换存量首
套住房商业性个人住房贷款或协商
变更合同约定的利率水平。新发放
贷款或变更后的贷款合同利率水平
由金融机构与借款人自主协商确定，
但在贷款市场报价利率（LPR）上的
加点幅度，不得低于原贷款发放时所
在城市首套住房商业性个人住房贷
款利率政策下限。

两部门要求，各金融机构要抓紧
制定具体操作细则，做好组织实施，
提高服务水平，及时响应借款人申
请，尽可能采取便捷措施，降低借款
人操作成本。

当日，上述两部门还发布通知，
对现行差别化住房信贷政策进行了
调整优化，统一全国商业性个人住房
贷款最低首付款比例政策下限。

根据通知，对于贷款购买商品住
房的居民家庭，首套住房商业性个人
住房贷款最低首付款比例统一为不
低于20%，二套住房商业性个人住房
贷款最低首付款比例统一为不低于
30%。二套住房利率政策下限调整
为不低于相应期限贷款市场报价利
率（LPR）加20个基点。

两部门表示，各地可按照因城施
策原则，根据当地房地产市场形势和
调控需要，自主确定辖区内首套和二
套住房最低首付款比例和利率下限。
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开门红
问：周四沪指低开，盘中低位震荡，

收盘下跌，你怎么看？
答：市场周四震荡回落，科创50指

数逆市飘红，盘面上个股涨少跌多，半
导体产业链板块表现较好，北上资金净
卖出约43亿元。截至收盘，两市涨停33
只，跌停8只。技术上看，沪深股指仍收
于5日、10日均线之上，两市合计成交
8292亿元环比萎缩；60分钟图显示，各
股指均失守5小时均线，60分钟MACD指
标仍保持金叉状态；从形态来看，受权
重股拖累，市场反弹预期未能实现，不
过各股指5日、10日均线出现金叉，日线
MACD指标也几乎金叉，并且60分钟
MACD指标白线仍处于零轴之上，后市仍
有较大概率出现反包走势。期指市场，
各期指合约累计成交、持仓均减少，各
合约负溢价水平整体有所缩减。综合
来看，降低存量首套住房贷款利率政策
落地，9月有望迎来开门红。

资产：周四按计划以79.7元均价买
入中科创达3.5万股，之后以81元均价
卖出3.5万股；另以26.9元均价买入紫光
股份16万股，之后以27.18元均价卖出
16万股。目前持有华创云信（600155）
99万股、红宝丽（002165）126万股、越
秀资本（000987）50万股、紫光股份
（000938）20万股、中科创达（300496）
6.5万股。资金余额9038424.61元，总
净值35301374.61元，盈利17550.69%。

周五操作计划：华创云信拟先买后
卖做差价，中科创达、紫光股份、红宝
丽、越秀资本拟持股待涨。 胡佳杰
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分别提高1000元

“一老一小”个税专项附加扣除标准提高
“一老一小”相关家庭再迎减税红

利。国务院日前印发《关于提高个人
所得税有关专项附加扣除标准的通
知》，决定提高3岁以下婴幼儿照护、
子女教育、赡养老人个人所得税专项
附加扣除标准。“一老一小”扣除提高
后的标准是多少？老百姓如何享受减
税红利？记者就此采访了有关部门和
专家。

三个个税专项附加项目
扣除标准分别提高1000元

如何调整扣除标准，是大家最关心
的问题之一。

根据通知，自2023年1月1日起，3岁
以下婴幼儿照护专项附加扣除标准，由
每个婴幼儿每月1000元提高到2000元；
子女教育专项附加扣除标准，由每个子
女每月1000元提高到2000元。

“也就是说，每个孩子从出生到完成
学历教育，其父母每个月可以在税前扣
除2000元，每年2.4万元，这些扣除既可

以由父母双方分别享受，也可以由其中
一方享受。”财政部税政司有关负责人进
一步解释道。

此外，赡养老人专项附加扣除标准，
由每月2000元提高到3000元。其中，独
生子女按照每月3000元的标准定额扣
除，非独生子女与兄弟姐妹分摊每月
3000元的扣除额度，每人分摊的额度不
能超过每月1500元。

“这次调整的3项专项附加扣除都与
‘一老一小’直接相关，且扣除标准分别
提高了1000元，可以说调整幅度还是不
小的。”北京国家会计学院教授李旭红表
示，调整扣除标准有利于进一步减轻家
庭抚养赡养负担，更好改善和保障民生，
对提高居民消费意愿和能力也将起到积

极作用。

已多缴税款
可以自动抵减后续月份税款

扣除标准调整后，广大百姓如何享
受新的减税政策红利？

记者了解到，纳税人还没有填报享
受2023年度3岁以下婴幼儿照护、子女
教育、赡养老人专项附加扣除的，可以在
个人所得税APP或者通过任职受雇单位
填报专项附加扣除信息后享受。纳税人
自9月份纳税申报期起，就可以由任职受
雇单位按照提高后的新标准扣除，也可
以在办理2023年度个人所得税汇算清
缴时按照新标准申报扣除。

那么，对于今年以来已按原标准填

报享受“一老一小”扣除的，如何按照新
标准享受扣除呢？还需要重新报送相关
信息吗？

国家税务总局所得税司有关负责人
介绍，今年以来，纳税人已经按照原标准
填报享受2023年度这3项专项附加扣除
的，无需重新填报，信息系统将自动按照
提高后的专项附加扣除标准计算应缴纳
的个人所得税。此前多缴的税款可以自
动抵减本年度后续月份应纳税款，抵减
不完的，可以在办理2023年度综合所得
汇算清缴时继续享受。

“纳税人对约定分摊或者指定分摊赡
养老人专项附加扣除额度有调整的，可以
在手机个人所得税APP或通过扣缴义务
人填报新的分摊额度。”这位负责人说。

这位负责人同时提醒，纳税人应当
对填报信息的真实性、准确性、完整性负
责，纳税人情况发生变化的，应当及时向
任职受雇单位或者税务机关提供相关信
息。对虚假填报享受专项附加扣除的，
税务机关将按照《中华人民共和国税收
征收管理法》《中华人民共和国个人所得
税法》等有关规定处理。 据新华社

提高三项个税专项附加扣除标准

3岁以下婴幼儿照护专项附加扣除标准：由每个婴幼儿每月1000元提高到2000元

子女教育专项附加扣除标准：由每个子女每月1000元提高到2000元

赡养老人专项附加扣除标准：由每月2000元提高到3000元

两部门发文

引导降低存量首套住房贷款利率
首套住房贷款首付不低于两成，二套住房不低于三成

我国约130万乡村教师
受益生活补助政策
据新华社北京8月31日电 目前，

我国中西部22个省份715个原连片特
困地区县实施了乡村教师生活补助政
策，覆盖约7.3万所乡村学校，受益教师
约130万人。

教育部31日举行新闻发布会，介
绍教师队伍建设的最新进展和国家支
持教师队伍建设的政策举措。教育部
教师工作司司长任友群在发布会上作
出上述介绍。


